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CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

--------------- 
Số: 4358/CTTPHCM-TTHT 

V/v: Chính sách thuế 
Thành phố Hồ Chí Minh, ngày 12 tháng 04 năm 2023 

 Kính gửi: Công ty TNHH Gea Việt Nam 
Địa chỉ: Lầu 10, Số 198 Đường Nguyễn Thị Minh Khai, p.Võ Thị Sáu, Q.3 

Mã số thuế: 0305510654 

Trả lời nội dung phản ánh, kiến nghị của Công ty qua cổng Thông tin điện tử - 
Chính phủ, Cục Thuế Thành phố có ý kiến như sau: 

Căn cứ Khoản 1 Điều 60 Luật số 38/2019/QH14 ngày 13/06/2019 của Quốc 
hội hướng dẫn Luật Quản lý thuế quy định xử lý số tiền thuế, tiền chậm nộp, tiền phạt 
nộp thừa: 

“1. Người nộp thuế có số tiền thuế, tiền chậm nộp, tiền phạt đã nộp lớn hơn số 
tiền thuế, tiền chậm nộp, tiền phạt phải nộp thì được bù trừ số tiền thuế, tiền chậm 
nộp, tiền phạt nộp thừa với số tiền thuế, tiền chậm nộp, tiền phạt còn nợ hoặc trừ vào 
số tiền thuế, tiền chậm nộp, tiền phạt phải nộp của lần nộp thuế tiếp theo hoặc được 
hoàn trả số tiền thuế, tiền chậm nộp, tiền phạt nộp thừa khi người nộp thuế không còn 
nợ tiền thuế, tiền chậm nộp, tiền phạt. 

Trường hợp người nộp thuế đề nghị bù trừ tiền thuế, tiền chậm nộp, tiền phạt 
nộp thừa với số tiền thuế, tiền chậm nộp, tiền phạt còn nợ thì không tính tiền chậm 
nộp tương ứng với khoản tiền bù trừ trong khoảng thời gian từ ngày phát sinh khoản 
nộp thừa đến ngày cơ quan quản lý thuế thực hiện bù trừ.”. 

Căn cứ Thông tư 103/2014/TT-BTC ngày 06/8/2014 của Bộ Tài chính hướng 
dẫn thực hiện nghĩa vụ thuế áp dụng đối với tổ chức, cá nhân nước ngoài kinh doanh 
tại Việt Nam hoặc có thu nhập tại Việt Nam; 

Căn cứ Thông tư số 80/2021/TT-BTC ngày 29/9/2021 của Bộ Tài chính hướng 
dẫn thi hành một số điều của Luật quản lý thuế và Nghị định số 126/2020/NĐ-CP 
ngày 19 tháng 10 năm 2020 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật 
quản lý thuế; 

+ Tại Điều 25 quy định xử lý số tiền thuế, tiền chậm nộp, tiền phạt nộp thừa 
“1. Người nộp thuế có số tiền thuế nộp thừa, tiền chậm nộp nộp thừa, tiền phạt 

nộp thừa (sau đây gọi là khoản nộp thừa) theo quy định tại khoản 1 Điều 60 Luật 
Quản lý thuế thì được xử lý bù trừ hoặc hoàn trả như sau: 

a) Bù trừ khoản nộp thừa với số tiền thuế còn nợ, tiền chậm nộp còn nợ, tiền 
phạt còn nợ (sau đây gọi là khoản nợ) hoặc trừ vào số tiền thuế, tiền chậm nộp, tiền 
phạt phát sinh phải nộp của lần tiếp theo (sau đây gọi là khoản thu phát sinh) trong 
các trường hợp: 

a.1) Bù trừ với khoản nợ của người nộp thuế có cùng nội dung kinh tế (tiểu 
mục) và cùng địa bàn thu ngân sách với khoản nộp thừa. 



a.2) Bù trừ với khoản thu phát sinh của người nộp thuế có cùng nội dung kinh 
tế (tiểu mục) và cùng địa bàn thu ngân sách với khoản nộp thừa. 

a.3) Tổ chức trả thu nhập có số thuế thu nhập cá nhân nộp thừa thì thực hiện 
bù trừ theo quy định tại điểm a.1, a.2 khoản này. Số thuế thu nhập cá nhân nộp thừa 
khi quyết toán được xác định bằng (=) số thuế nộp thừa của cá nhân ủy quyền quyết 
toán trừ (-) số thuế còn phải nộp của cá nhân ủy quyền quyết toán; tổ chức trả thu 
nhập có trách nhiệm trả cho cá nhân ủy quyền quyết toán số thuế thu nhập cá nhân 
nộp thừa khi tổ chức chi trả quyết toán thuế thu nhập cá nhân. 

a.4) Bù trừ với khoản nợ hoặc khoản thu phát sinh có cùng nội dung kinh tế 
(tiểu mục) và cùng địa bàn thu ngân sách của người nộp thuế khác khi người nộp thuế 
không còn khoản nợ. 

a.5) Trường hợp người nộp thuế có số tiền thuế nộp thừa bằng ngoại tệ thuộc 
trường hợp khai thuế, nộp thuế bằng ngoại tệ quy định tại Điều 4 Thông tư này khi 
thực hiện bù trừ phải quy đổi sang đồng Việt Nam theo tỷ giá bán ra đầu ngày của 
Ngân hàng thương mại cổ phần Ngoại thương Việt Nam tại thời điểm xác định số thuế 
nộp thừa để bù trừ. 

b) Hoàn trả, hoàn trả kiêm bù trừ thu ngân sách 
Người nộp thuế có khoản nộp thừa sau khi thực hiện bù trừ theo hướng dẫn tại 

điểm a khoản này mà vẫn còn khoản nộp thừa hoặc không có khoản nợ thì người nộp 
thuế được gửi hồ sơ đề nghị hoàn trả hoặc hoàn trả kiêm bù trừ khoản thu ngân sách 
nhà nước theo quy định tại Điều 42 Thông tư này. Người nộp thuế được hoàn trả 
khoản nộp thừa khi người nộp thuế không còn khoản nợ. 

c) Thời điểm xác định khoản nộp thừa để xử lý bù trừ hoặc hoàn nộp thừa: 
…” 
+ Tại Điểm b khoản 1, điểm a khoản 2 Điều 41 quy định trách nhiệm của cơ 

quan thuế trong việc tiếp nhận và giải quyết hồ sơ hoàn nộp thừa: 
“1. Trách nhiệm tiếp nhận hồ sơ hoàn nộp thừa: 
(...) 
b) Cơ quan thuế quản lý khoản thu ngân sách nhà nước có trách nhiệm tiếp 

nhận hồ sơ hoàn nộp thừa, nộp nhầm đối với khoản nộp thừa, nộp nhầm của người 
nộp thuế phát sinh trên địa bàn được giao quản lý thu. 

2. Trách nhiệm giải quyết hồ sơ hoàn nộp thừa: 
a) Cơ quan thuế tiếp nhận hồ sơ hoàn nộp thừa theo quy định tại khoản 1 Điều 

này có trách nhiệm thực hiện giải quyết hồ sơ hoàn nộp thừa của người nộp thuế bao 
gồm: phân loại hồ sơ hoàn thuế thuộc diện hoàn thuế trước hoặc thuộc diện kiểm tra 
trước hoàn thuế; xác định số tiền thuế, tiền chậm nộp, tiền phạt nộp thừa được hoàn; 
xác định số tiền thuế nợ; tiền phạt, tiền chậm nộp phải bù trừ với số tiền được hoàn; 
ban hành Quyết định hoàn thuế hoặc Quyết định hoàn thuế kiêm bù trừ thu ngân sách 
nhà nước hoặc Thông báo về việc không được hoàn thuế (nếu có); ban hành Lệnh 
hoàn trả khoản thu ngân sách nhà nước hoặc Lệnh hoàn trả kiêm bù trừ khoản thu 
ngân sách nhà nước gửi Kho bạc Nhà nước để thực hiện hoàn thuế cho người nộp 
thuế theo quy định.” 



Căn cứ các quy định trên, Công ty đã kê khai và nộp thuế nhà thầu, điều chỉnh 
tờ khai phát hiện thừa một phần thuế nhà thầu nay Công ty muốn bù trừ hoặc hoàn trả 
số tiền thuế nhà thầu nộp thừa thì Công ty thực hiện xử lý bù trừ hoặc hoàn trả theo 
quy định Điều 60 Luật số 38/2019/QH14 và Điều 25 Thông tư số 80/2021/TT-BTC. 

Cục thuế Thành phố Hồ Chí Minh thông báo Công ty được biết./. 
 
Nơi nhận: 
- Như trên; 
- Phòng NVDT-PC; 
- Phòng KTNB; 
- Support@mof.gov.vn: 
- Lưu VT; TTHT (mtthu.4b) 
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